
INFORMAÇÕES DO CLIENTE:

PESSOA FÍSICA
NOME: REGIANE AKEMI KUBO
CPF: 595.851.961-15
CNPJ:
EMAIL: regi_ktl@hotmail.com
CONTATO: (67) 99227-6050
ENDEREÇO: ADERALDO BONFIM, 60,
SANTOS DUMONT
CIDADE: TRÊS LAGOAS, 79.630-010
ESTADO: MATO GROSSO DO SUL

TIPO DE CONEXÃO: BIFÁSICA
DATA DE CRIAÇÃO: 09/12/2022
VALIDADE DA PROPOSTA: 14/12/2022
TIPO DE ESTRUTURA: COLONIAL

DADOS ADICIONAIS:

MÉDIA DE CONSUMO ATUAL:
950,00 KWh
CUSTO MENSAL COM ENERGIA:
R$ 950,00
CUSTO COM ENERGIA COM A INSTALAÇÃO DO SISTEMA:
R$ 75,00
ECONOMIA MENSAL ESPERADA:
R$ 875,00
ECONOMIA ESPERADA (%):
(92.11%)

UM POUCO SOBRE A EU GERADOR ENERGIA SOLAR

Seja livre, seja Eu Gerador!

A EU GERADOR ENERGIA SOLAR é uma empresa
de Engenharia e Tecnologia pronta para resolver
seus  problemas  de  Energia  com soluções  sob
medida para sua casa e/ou sua empresa. A EU
GERADOR  ENERGIA  SOLAR  tem  como  objetivo
ofertar aos seus clientes e parceiros serviços e
produtos  de  qualidade,  por  meio  de  capital
humano  altamente  qualificado.  Entre  os
principais serviços estão: Projeto, Implantação e
Manutenção de Sistemas de Energia Fotovoltaica,
Consultor ia  Especial izada,  Pesquisa  e
Desenvolvimento de Tecnologia e Qualidade de
Energia e Eficiência Energética.

• Soluções Completas
Dimensionamento,  projeto,  equipamento,
instalação,  homologação  e  monitoramento.
• Qualidade
Equipamentos de 1ª linha na pronta entrega,
fornecedores líderes de mercado e todos os
produtos com homologação do INMETRO.
• Acompanhamento
Acompanhamos da instalação à produção de
energia, garantindo a melhor qualidade.

O QUE É ENERGIA SOLAR?

A energia solar é uma energia renovável obtida pela luz do sol, que pode ser utilizada como fonte de
energia elétrica.
É uma das formas limpas de produção de energia que mais cresce no mundo. Deve ser utilizada pois
contribui para a preservação do meio ambiente, é uma fonte de energia limpa e renovável, auxiliando na
economia de energia elétrica. Além dos diversos benefícios apresentados, ela conta com uma instalação
fácil, valoriza seu imóvel e possibilita a geração de créditos energéticos.



ALGUMAS VANTAGENS

ECONOMIA GARANTIDA

RETORNO GARANTIDO

ENERGIA LIMPA & RENOVÁVEL

RESIDENCIAL E EMPRESARIAL

ENERGIA DE ALTA QUALIDADE

VALORIZAÇÃO DO IMÓVEL

COMO FUNCIONA?



EQUIPAMENTO (*Imagens meramente ilustrativas)

PLACA SOLAR

BELENERGY | MFREN-MO-144-455W

INVERSOR

BELENERGY | PLUS BEL-8K-G

DETALHES & INVESTIMENTO

DESCRIÇÃO QUANTIDADE GARANTIA
BELENERGY | MFREN-MO-144-455W 16 25 Anos
BELENERGY | PLUS BEL-8K-G - 8000KW 1 10 Anos
Estrutura e Outros Incluso 10 Anos
Serviços Incluso 1 Ano

VALOR TOTAL: R$ 23.500,00

DIMENSIONAMENTO

Consumo do Cliente: 950 KWh

Geração de Energia Dimensionada: 912.25 KWh

Potência Instalada: 7.28 KWp

Placas Instaladas: 16 Placas

Potência das Placas: 455 Wp       Peso Sobre a Estrutura: 320 Kg

Superfície Necessária: 32 m²



GERAÇÃO DE ENERGIA

Geração Mensal KWh

GERAÇÃO MÉDIA ESTIMADA:
912.25

ANÁLISE FINANCEIRA

Valor da Proposta: R$ 23.500,00 Tempo de vida mínima: 25 Anos
Taxa de inflação anual: 8% ao ano Perda de eficiência do sistema: 20% em 25 anos

Sua conta de luz anual sem
Energia Solar

Sua conta de luz anual com
Energia Solar*

Sua economia anual com
Energia Solar*

R$ 11.400,00 R$ 900,00 R$ 10.500,00





TABELA DE PAYBACK (*Desconsiderando valor parcelado)

ANO ENERGIA GERADA ECONOMIA DO ANO INVESTIMENTO TARIFA DE ENERGIA
(Com reajustes de 8%/Ano)

1 10947KWh R$ 10.046,98 R$ -13.453,02 R$ 1
2 10859KWh R$ 11.119,03 R$ -2.333,99 R$ 1.08
3 10773KWh R$ 11.943,98 R$ 9.609,99 R$ 1.17
4 10686KWh R$ 12.754,16 R$ 22.364,14 R$ 1.26
5 10601KWh R$ 13.650,12 R$ 36.014,27 R$ 1.36
6 10516KWh R$ 14.629,51 R$ 50.643,78 R$ 1.47
7 10432KWh R$ 15.689,99 R$ 66.333,77 R$ 1.59
8 10348KWh R$ 16.731,43 R$ 83.065,20 R$ 1.71
9 10266KWh R$ 17.948,10 R$ 101.013,30 R$ 1.85
10 10184KWh R$ 19.239,10 R$ 120.252,41 R$ 2
11 10102KWh R$ 20.602,26 R$ 140.854,66 R$ 2.16
12 10021KWh R$ 22.035,43 R$ 162.890,09 R$ 2.33
13 9941KWh R$ 23.630,28 R$ 186.520,38 R$ 2.52
14 9862KWh R$ 25.289,38 R$ 211.809,76 R$ 2.72
15 9783KWh R$ 27.102,90 R$ 238.912,66 R$ 2.94
16 9704KWh R$ 28.975,11 R$ 267.887,77 R$ 3.17
17 9627KWh R$ 31.085,33 R$ 298.973,10 R$ 3.43
18 9550KWh R$ 33.247,33 R$ 332.220,43 R$ 3.7
19 9473KWh R$ 35.637,46 R$ 367.857,89 R$ 4
20 9398KWh R$ 38.161,06 R$ 406.018,95 R$ 4.32
21 9322KWh R$ 40.814,13 R$ 446.833,08 R$ 4.66
22 9248KWh R$ 43.766,45 R$ 490.599,53 R$ 5.04
23 9174KWh R$ 46.837,51 R$ 537.437,04 R$ 5.44
24 9100KWh R$ 50.108,94 R$ 587.545,97 R$ 5.87
25 9028KWh R$ 53.659,49 R$ 641.205,46 R$ 6.34
Tempo de retorno do investimento:

3 ANOS
Economia em 25 anos:

R$ 664.705,46

INFORMAÇÕES DE CONTATO

Fixo: (67) 3221-7099
Celular: (67) 32217-099
Email: contato@eugerador.com.br

Endereço:
Euridice  Chagas  Cruz,  2172  -  Centro,  TRES
LAGOAS/MS


